Et qui bona egerunt, ibunt in vitam æternam; qui vero mala, in ignem æternum.

Hæc est Fides Catholica, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.

Quis est usus hujus Loci?

Ut DEUM Verum & Unum, sicuti se verbo suo revelavit, recte cognoscamus, & colamus: atque per istam cognitionem, & veram fidem, æternam olim felicitatem consequamur.

Iohān. 17. 3. Hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum Deum verum, & quem misisti Iesum Christum.

Ut eundem ubique præsentem & omniscium DEUM, scelerum omnium justum Vindicem, & virtutis omnium Retributorem largissimum, ubique timemus & veneremur.

Genes. 17. 1. Ego Dominus Omnipotens, ambula coram me, & esto Perfectus.

Atque ejusmodi sane (cūm de Deo cogitamus) Cogitationes suscipiendas esse, saniores quoque Ethnici intellexerunt. Sic enim Cicero 2. de Legibus: Sit hoc à principio persuasum hominibus, Dominos esse omnium rerum ac moderatores Deos, eaque, quæ gerantur eorum geri iudicio atque numine, eosque optime de genere hominum mereri: & qualis quisque

D 5 sit,

I.

II.

*sit, quid agat, quid in se admittat, quam ente, qua
pietate colat Religiones, intueri, piorumq; & impio-
rum habere rationem.*

III. Ut eidem Optimo & Maximo, in omni
cultu & perturbatione rerum, certissime confidamus.
Quia namque Optimus, nunquam S U O S deseret:
quia Maximus, nulla malorum magnitudine supera-
bitur.

*Psalm. 60. 14. In Deo faciemus virtutem: & ipse
concubabit tribulantes nos.*

*Esa. 41. 10. Ne timeas, quia ego tecum sum, ne-
que terreas, quia ego Deus tuus: Confortabote, &
auxilium tibi feram, & sustentabote, dexter a justi-
tiae meae.*

I. *Qui præcipui errores hic fugiendi sunt?
Epicureorum securitas: Qui N U L L U M
omnino D E U M esse statuunt.*

*Psalm. 14. 1. Dixit insipiens in corde suo: N O N
est D E U S.*

*Tit. 1. 15. Omnia munda mundis; Coinquinatio
autem & infidelibus nihil est mundum, sed inquinata
sunt eorum Mens & Conscientia. Constitentur se
nosse D E U M, facti autem N E G A N T, cum sint ab-
ominabiles, & inobedientes, & ad omne opus bonum
reprobi:*

II. *Gentilium cæcitas: qui uno Deo non
contenti, plures, adeoq; infinitos prope Deos configxe-
runt, non homines tantum, sed quod dictu pudendum
est, Bruta quoq; & Venenata animalia, quin Herbas
& Arbores, Cæpas & Allium & res quascunque ali-
as, sibi ceteroquin Nocituras, in D E O R U M nume-
rum referentes.*

Rem.

Rom. 1.22. Putantes, se esse sapientes, stulti facti sunt, & mutarunt gloriam in corruptibilis Dei in similitudinem imaginis corruptibilis hominis, & Volucrum, & quadrupedum, & Serpentum-

Turcarum & Judæorum furor: qui simpli- citer U N I U M D E I U M , nec aliqua ratione Tri- num esse opinantur. Sicut enim Essentiam unam, sic unam quoq; dunt axat personans somniant: Quo sit, ut prorsus nullum Deum habeant.

Ioan. 5.23. Qui non honorificat Filium, non ho- norificat patrem, qui misit illum.

I. Iohan. 2.23. Omnis, qui negat Filium, nec pa- trem habet.

Sectariorum Opiniones: Qui D E V M quidem U N I U M & T R I N U M esse verbis confiten- tur: sed Phanatici suis opinionibus.

1. Vel Essentiæ unitatem discerpunt: id quod re- centiores Antitrinitarii faciunt, qui Patrem, Fili- um & Spiritum sanctum, non Hypostasisib; sed Es- sentiis differre tradant. Neque enim D E U M de D E O genitum dici posse, nisi Pater Filius Es- sentia different. Quia opinione, non U N I S, sed Essentia & numero T R E S differentes Di; constitua- untur.

2. Vel Trinitatem personarum coarctant & convellunt: id quod fecisse scribitur Noetus, circa annum Christum 257. existimans: eundem patrem & Filium, & Spiritum sanctum, in carne passum & ge- nitum esse: unde Sectatores ipsius dicti sunt Patripas- tiani. Vide Epiph. Hær. 57. Quid malefecit? (dicebat Noetus) Unum D E U M glorifico, Unum novi, & non alium præter ipsum, genitum, passum, mortuum.

Dicō-

III.

IV.

Discipulus Noeti Sabellius fuit, qui Præceptores Noeti, & Motani vestigia sequutus, dicebat; Patrem & Filium, & Spiritum sanctum ill N A M esse Hypostasin, & unam Personam, quæ Tria habeat Nomina. Et in Vetus. quidem testam, ut Patrem Legem tulisse: in Novo, ut Filium, Hominem factum esse: ut Spiritum sanctum autem venisse ad Apostolos. Vide Hilari. lib. 4. de Trinitat. Et Epiph. Hæres. 62. Sunt tamen, qui ante Sabellium eandem Hæresin in Africa agitatam judicarunt, à Præcea quodam & Hermogene, unde Præceani, & Hermogeneani dicti sunt Sectatores.

Samosateni. Eandem vel cognatum certè Hæresin circa annum errore paulo Christi 269. Paulus Samosatenus resuscitavit. Ad aliter recensuerit enim (Samosatenus) DEUM Patrem, & Filius. Verbum, & Spiritum sanctum, unum Deum esse. In Di. 32. l. 8. v. 7. D E O autem semper esse ipsius Verbum & Spiritum 32. l. 9. ipsius, quemadmodum in Hominis corde est proprium g. 16. 17. ei verbum: non autem esse Filium D E I in hypostasi, aliis locis ibidem (hoc est, non esse aliam Personam) sed in ipso Deo: iisdem, quibus Noetus, Sabellius, & alij, testimonius usus. Non ubique tamen illis aequalis. Non enim hic assertit, veluti Noetus, Patrem passum esse, sed dicit; Verbum venit, & solum operatum est, & rediit ad Patrem. Epiphanius Hæres. 65.

Hanc ipsam Hæresin proximâ hominum memoria revocavet Servetus, qui neq; Filium, neque Spiritum sanctum substantialiter in Deo subsistentes agnoscit; sed Deum quasi vertumnum quendam singit, qui pro re nata, & quadam dispensationis ratione, nunc Pater, nunc Filius, nunc Spiritus sancti Personam in hoc Creaturarum Theatro representet; respectu nimirum operum & actionum, que quovis tempore exerceat.

3. Vel

3. Vel Personarum divinitatis aequalitatem negant. Quod Arius, circa Annum Christi 344. facere non reformidavit, Filij DEI aeternitatem negans, & fuisse tradens, quando non fuisset. Erat quando non erat.

Sic enim in Epistola ad Eusebium Nicomediensem: Nos antem, quid dicimus ac sentimus, & docemus ac docemus? Quod Filius, priusquam genitus est, aut creatus, aut decretus, aut fundatus, NON ERAT, ingenitus enim non erat &c. Et in Epistola ad Alexandrum, Episcopum Alexandriæ Filius sine tempore genitus à Patre, & ante secula creatus ac fundatus, NON ERAT ante quam gigneretur, sed sine tempore, ante omnia genitus, solus à solo Patre substitutus. Neque enim est sempiternus, aut consempiternus, aut coingenitus Patri, neque simul cum Patre ipsum esse habet. Vide Epiphanius Hæres. 69.

Multorum Gentilismus: qui professione Christiani, nihilominus vel in Exercitiis Poeticis, vel in Orationibus, vel in familiaribus etiam Colloquiis aut Iuramentis, frequentem Idolorum gentilium mentionem faciunt: ut, Apollinis, Iovis, Mercurij, Mensarum, Nympharum, & reliquorum Diabolorum, quos Gentiles pro Diis coluerunt: Apud Christianos autem, & populum Dei, etiam memoria ipsorum abolita esse debebat.

Exod. 22.13. Omnia, quæ dixi vobis, custodite, & nominis alienorum Deorum ne memineritis, neq; audiatur ex ore vestro.

Deuteron. 12. 3. Disperdite nomen Idolorum de locis istis.

Ose. 2. 17. Et auferam nomina Baalim de ore ejus, & non recordaditur amplius nominis eorum.

Eodem loco habendum, & pudendum profecto atque dolendum est, quod in medio Christianæ Ecclesiae,

V.

Christiane
Gentilis-
mus.

clesie, hebdomadae Dies, vanorum Deorum non in
bus, Solis nimirum, Luna, Martis, Mercurij, Iovis,
Veneris & Saturni, publicè nuncupantur. Cùm ut
in cæteris, ita in his quoque Idolorum memoriam, ne
Dij Gentium, tam memorabile inter nos monimen-
tum haberent, abominari meritò deberemus. Licit
enim Astrologi nominibus istis Planetas appellant, ab
antiquis tamen Gentibus, in Deorum numero habi-
tos esse, nemini est ambiguum. Multò rectius itaque
fieret, si appellationibus istis abolitis; exemplo He-
breorum, qui Sabatha numerabant, feriæ numeren-
tur; ita quidem, ut dies Dominica, hoc, quod in
Scripturis, propter Resurrectionis gloriam, nomen
sortita est habeat, & in ordine sit Feria Prima; in-
de Secunda, Tertia, Quarta, Quinta, Sexta, Septi-
ma seu Sabbathum.

Tandem fugienda quoq; est Calviniano-
rum audacia: qui Dei Omnipotentiam metiri, &
certis cerebri limitibus circumscribere non verentur.
Sic enim:

THEODORVS BEZA cum sociis suis in
Colloq. Mompelgarteni, pag. 53. ad Dogmata VViri-
zemb. Num. 3. Quinam non definat, DEVSE esse o-
mnipotens, etiam si efficere non possit, ut Christi cor-
pus uno eodemque tempore pluribus locis essentia-
liter præsens sit, aut ut alibi nunc sit, quam in cœlis,
diximus ad 9. Thefin.

IDEM: In defensione ad Nicolai Selneceri de-
fensionem, Volum. Tractationum Tholog. secun-
do, pag. 445. Concludimus ergo, Christum non mo-
do nolle, verum etiam non posse velle Corpus illud
suum verum & *mēzgant̄* multis simul in locis siste-
re. Neque hoc est ei potentiam detrahere, sed muta-
bilitatem admirare, quoniam videlicet mentiri non
possit.

Fortu-

FORTUNATUS CRELLIUS In Isagogę Logica. pag. 464. & 465. Ita dux (Enunciaciones:) Corpus Christi aspectabile est: Corpus Christi aspectabile non est, sine fine pugnant: quas Deus neque modo huius, neque modo alterius seculi: neque naturali, neque personali, VERAS UNQUAM FACIET.

BARTHOLOMEUS KECKERMANNUS. In Systemate Logico. pag. 184. DEI potentiam à proprietatum communicatione abhorrente dicunt.

I D E M. Ibidem: pagina 42. Entia verò (fr Entia dici debent) facta impossibilia sunt, Q V AE NE DEVS QVIDEM PRODUCERE POTEST, cum implicent Contradictionem, Naturæ DEI adversantem: qualia sunt: DEUS creatus, Vbiuitas humanæ carnis: Caro deifica-

Eorundem n. plures Errores, quibus bonitatem & misericordiam DEI, Sanctitatem, item Iustitiam & veritatem laedunt, infra in loco de providentia, de peccato, de Evangelio, de Fide, &c.

recitatim.

Euromius m. olim negavit officiam Dei. Vid. amotata in Reclerb. Appar. Trip. p. 235.